
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 7. srpna 2014

Č. 146, www.metro.cz

TOČÍ SE POKRAČOVÁNÍ
ALENKY V ŘÍŠI DIVŮ
TIM BURTON PŘENECHAL REŽISÉRSKOU ŽIDLI JAMESI BOBINOVI STRANA 11

Svátek slaví: Lada
Min. 230

Max. 270

Děti s lampiony připomněly atomový výbuch v Hirošimě
Japonsko si včera připomnělo 69. výročí shození atomové bomby na Hirošimu. Starosta města Kazumi Matsui při této
příležitosti vyzval amerického prezidenta Baracka Obamu a další světové představitele, aby město navštívili a podívali
se na jizvy, které tam útok zanechal. Asi 45 tisíc lidí stálo během minuty ticha v hirošimském mírovém parku nedaleko
epicentra útoku z roku 1945, který zabil asi 140 tisíc lidí. Další útok na Nagasaki o tři dny později zabil dalších 70 tisíc lidí
a přiměl Japonsko, aby se v závěru druhé světové války vzdalo. Počet těch, kteří útok přežili, neustále klesá. Zbývá jich
jen o málo víc než 190 tisíc a jejich průměrný věk je 79 let. Další fotografie najdete též na straně 9 AP

Řidiči za
zabití hrozí
osm let
Policie včera obvinila
řidiče, který v Praze
na Smíchově zabil autem
na zastávce dívku. Policii
se vydal až po patnácti
hodinách skrývání. STRANA 3

Letní čtení
s Metrem
I dnes přinášíme další díl
seriálu o tom, jak létají
letadla. Dnes se dozvíte,
jak se letadlo řídí. STRANA 10

Pražská zoo
je sedmá
nejlepší
Pokud máte rádi pražskou
zoologickou zahradu,
nejste sami. Umístila se na
7. místě mezi nejlepšími
zahradami světa.
Gratulujeme! UVNITŘ LISTU

Plzeň má na
dosah postup
Tři české fotbalové kluby
hrají odvety 3. předkola
Evropské ligy. STRANA 16

Nemocí z povolání je
víc. Trpí pravá ruka
Rozšíření o další choroby. Do seznamu nemocí z povolání přibude od příštího roku třeba rakovina
vaječníků kvůli působení azbestu. Nejčastější problém. Loni to byly komplikace pravé ruky STRANA 4



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. srpna 2014 02

Brzy bude podmínkou pro
jízdu tramvají v Praze i dobrá
fyzická kondice. V pondělí
v blízkosti zastávky tramvaje
Staroměstská skupina cestu-
jích tlačila tramvaj Škoda
15T, jejíž hmotnost bez cestu-
jících činí bezmála 42 tun.

„Myslím si, že zdravý do-
spělý jedinec nebudemít pro-

blém po rovném povrchu
tramvaj utlačit sám. Já jsem
tahal tramvaj plnou cestují-
cích pouze v zubech a nebylo
to nic výjimečného, když si
ještě uvědomíme, že váha na
kolejích je desetkrát lehčí
oproti tahání auta,“ říká
René Golem Richter, držitel
čtyřicetipěti světových rekor-

dů v silových disciplínách.
Vůz podle dopravního podni-
ku zastavil v úseku, kde není
v troleji napětí a sami cestují-
cí se rozhodli tramvaj postr-
čit o deset centimetrů dál,
kde už napětí je, aby nemuse-
li půl hodiny čekat, než přije-
de z vozovny vůz s techniky
dopravního podniku. JAR

Největší cestovatel-
ský server Trip-
Advisor zveřejnil
žebříček nejoblíbe-
nějších zoo světa.

Žebříček vznikl hodnocením
milionů jeho uživatelů. Praž-
ská zoo se v něm umístila na
sedmém místě. Server nechal
jednotlivé zoologické zahra-
dy hodnotit svými uživateli.
Šlo o vzorek milionů lidí, kte-
ří se do hodnocení zapojili.
„Návštěva pražské zoo patřila
k jednomu z vrcholů našich
prázdnin,“ svěřil se na portá-
lu jeden z hodnotitelů. „Je to
jedna z nejhezčích zoo světa,
kterou jsme s ženou navštívi-
li. Dechberoucí je i pohled na
Prahu a její okolí z areálu
zoo,“ uvádí další z uživatelů.

Podle ředitele pražské zoo
Miroslava Bobka je jakékoliv
srovnávání zahrad těžké.
„Srovnat zoologické zahrady
do žebříčku, určit pořadí, kte-
rá je nejlepší, je podle mého
názoru prakticky nemožné,“
uvádí Bobek. Přesto podle něj

pražská zahrada není mezi
světovou elitu rozhodně řaze-
na omylem.

„Zoo Praha díky svým špič-
kovým odchovům, skvělým
expozicím a oblibě u veřejnos-
ti mezi světovou elitu skuteč-
ně patří,“ tvrdí Bobek.

ROBERT
OPPELT
robert.oppelt@metro.cz

Mawar a Diri jsou jedny z hvězd zahrady. MAFRA

Údolí slonů je jedním z nejnovějších pavilonů. 3X ZOO PRAHA

Nejpozději na konci října se
motoristé projedou po oprave-
né pražské Jižní spojce. Rekon-
strukce mostů, protihluko-
vých stěn a svodidel začala vče-
ra. „Oprava byměla trvat do za-
čátku září,“ uvedla mluvčí
pražské Technické správy ko-
munikací Barbora Lišková.

Dopravní omezení řidičimo-
hou očekávat v úseku Jižní
spojky za lanovým mostem ve
směru na Černý Most. Dělníci
tu opraví mosty přes železnič-
ní trať a přes Rabakovskou uli-

ci. V rámci úprav Štěrboholské
radiály pak na ní bude rozšíře-
na protihluková stěna, vysta-
věn nový chodník a namonto-
vána nová svodidla. Doprava
ve směru k Barrandovskému
mostu bude převedena do pro-
tisměrného pásu.

Hotovo bude podle Liškové
nejpozději do konce října, spíš
ale o něco dříve. Náklady Tech-
nická správa komunikací od-
haduje na 60 milionů. Stavba
je pokračováním prací zaháje-
ných už v roce 2007. ROW

Hej rup, svaly cestujících musely cestou Národnímu divadlu nahradit elektřinu. TOMÁŠ KITTLER

Zprávy krátce

Rezervace Bororo pro děti

Bobek se zlobí

Osm antilop sitatunga pochá-
zejících z trojské zoo utratili
v Jihoafrické republice údaj-
ně kvůli chybějícímu doku-
mentu.

● Zvířata byla do země přepra-
vena v pátek letecky přes
Frankfurt nad Mohanem po
domluvě se zoo v Johanne-
sburgu.

● Ředitel zoo Praha Miroslav
Bobek je případem zděšen,
antilopy podle něj všechna
potřebná osvědčení měly.

● Poslal proto stížnost výkon-
nému řediteli Světové asocia-
ce zoologických zahrad.

Okruh. Opravovat
se bude do října

V Blance budou
cvičit záchranáři
Pražský magistrát se chys-
tá na cvičení dopravní ne-
hody v tunelu Blanka. Při
ní budou záchranáři vy-
prošťovat pět vážně zraně-
ných lidí a jednoho mrtvé-
ho. Cvičení se uskuteční
25. září. Podle scénáře
bude trvat 40 minut.

Za vraždu dítěte
Fridexem 15 let
Za lednový pokus o vraž-
du tříleté dcery jedova-
tým Fridexem si mladá
žena odpyká 15 let věze-
ní. Původní trest jí o tři
roky zpřísnil odvolací
soud v Praze. Zároveň jí
však odpustil ústavní psy-
chiatrické léčení. ČTK

Sedmá nejlepší. Tak hodnotí
zoo návštěvníci z celého světa

Musíte tlačit. Překvapení
čekalo na Staroměstské

Nejlepší zoo

Pořadí na základě hodnocení
uživatelů cestovatelského
portálu TripAdvisor.com:

● 1. Henry Doorly zoo, USA
2. San Diego zoo, USA
3. Loro Parque, Španělsko
4. St. Louis zoo, USA
5. Zoo Singapur, Singapur
6. Zoo Chester, V. Británie
7. Zoo Praha, ČR
8. Tiergarten Schönbrunn,
Vídeň, Rakousko



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. srpna 2014 03

Zbabělec, který za-
bil autemmladou
ženu, si hoví v dro-
govém prostředí.

„Všichni semůžou zesr.. z no-
výho gtačka! Hmmm, já už
pár let hraju takový malý
gtačko venku, takže z toho
zas tak odvařenej nejsem,“
napsal loni v září na Face-
book o zabijácké hře GTA
mladík s přezdívkou Černej
Ovečkyn. Pod ní se skrýváMa-
rek Půček. Muž, který v úterý
svým BMW zabil na zastávce
na náměstí Kinských v Praze
21letou ženu a od nehody ute-
kl. Policii se přihlásil po pat-
nácti hodinách od nehody.
Podle policistů měl být

muž v okamžiku nehody sil-
ně podnapilý, večer před ne-
hodou slavil čtyřiadvacáté na-
rozeniny. Pro muže zákona
není Půček neznámou oso-

bou, pohybuje se ve společ-
nosti drogově závislých. Face-
bookmá plný svých fotek s jo-
intem marihuany v puse,
s pivy, se vztyčenýmprostřed-
níčkem...
Image drsného kluka ze

Smíchova si Půček pěstuje.
Slovo Smíchov má vytetova-
né na ruce, na noze zase
Black Sheep – proto Černej
Ovečkyn.

Vraťme se ale ještě k jeho
příspěvku o hře GTA, ve kte-
ré hráč plní různé úkoly, včet-
ně zabíjení lidí. Tím se při-
znal, že svou zálibu převádí
také do praxe. V odpovědi
mu kdosi odepsal: „Smíchov
je jedno velké GTA.“
Pro piráta ale „hra“ skonči-

la. Skončil v cele a čelí obvině-
ní z usmrcení z nedbalosti,
neposkytnutí pomoci a ohro-

žení pod vlivemnávykové lát-
ky. „Kriminalisté rozšířili
právní kvalifikaci o třetí od-
stavec trestného činu usmrce-
ní z nedbalosti, za což v tom-
to případě hrozí až osmileté
vězení,“ uvedla policejní
mluvčí Jana Rösslerová.

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Šokující čísla

Případů, kdy řidič ujel od
nehody, je mnohem více, než
jste si možná mysleli.

● Jen za první pololetí bylo
podle policejních statistik
takových případů 6 725,
tedy skoro pětina všech
autonehod.

● Ve srovnání s prvním polole-
tím 2013 jde o nárůst o 3,5
procenta.

● Policisté se také častěji se-
tkávají s tím, že řidič byl
v okamžiku nehody pod vli-
vem drog či alkoholu.

● V letošním roce došlo k šesti
smrtelným zraněním, které
způsobil řidič, jenž pak z mís-
ta nehody pláchl.

● V drtivé většině však jde jen
o plechy. Klasickou situací
je nabourání jiného auta na
parkovišti, snahou viníka je
vyhnout se náhradě škody.

● Policii je nutné volat k ne-
hodě, kde škoda přesáhla
100 tisíc korun, nebo došlo
ke zranění či úmrtí.

● Za neposkytnutí pomoci hro-
zí až pět let vězení.

... a jeho auto, kterým zabil. MAFRA – DAN MATERNAMarek Půček... PČR

Život Černýho Ovečkyna
je joint, pivo a drsná hra

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. srpna 2014 04

Seznam nemocí
z povolání se od
příštího roku rozší-
ří o další choroby.

Rakovina vaječníků vyvola-
ná působením azbestu, či ne-
moci takzvaných tíhových
váčků mezi kostmi, svaly
a úpony u kloubů vznikající
z přetížení, se nově dostaly
na seznam nemocí z povolá-
ní. Rozhodla o tom včera vlá-
da.
Seznam byl naposledy ak-

tualizován před třemi roky,
jelikož ale stále vznikají
nové pracovní postupy, kte-
ré mohou ohrozit zdraví za-
městnanců, bylo nutné jej ak-
tualizovat. Zjednodušeně ře-
čeno, pokud „vaše“ choroba
v seznamu není, nemůže být
za nemoc z povolání uznána

a těžko tak dosáhnete na ně-
jaké kompenzace.
Zdravotnické statistiky do-

kazují, že nejčastějším pra-
covním onemocnění je tak-
zvaná myšitida (viz box). Pře-
těžování končetin ale nehro-
zí jen manuálně pracujícím,
klidně si ji uženete také v
kanceláři při práci s myší.
Zároveň vláda upravila hlá-

šení pracovních úrazů, které
jsou ještě častější, než nemo-
ci z povolání. Loni se jich sta-
lo skoro 40 tisíc, přes sto jich
skončilo smrtí. Ty se nejvíce
stávaly dělníkům v zeměděl-
ství, lesnictví, či řemeslní-
kům. „Nejčastějšími zranění-
mi v práci jsou zlomené kon-
četiny,“ potvrzuje Milan Pa-
velčík z Bureau Veritas, která
se zabývá bezpečností práce.

„Pokud nalezneme ježka na
místě, kdemuhrozí velké ne-
bezpečí, můžeme ho po-
ponést na bezpečnější místo.
Jestliže nalezneme jedno
nebo více mláďat a není-li
zjevná smrt samice, nikdy je
zmísta neodnášíme a nesahá-
me na ně,“ říká Nela Pultaro-
vá, místopředsedkyně Klubu
chovatelů ježků. V případě,
že si s opuštěným jež-
kem nevíme
rady či je vi-
ditelně ne-
mocný, je
dobré se ob-
rátit na od-
borníky. „Po-
kud je ježek
viditelně ne-

mocný a nežere, je potřeba
kontaktovat veterináře nebo
záchrannou stanici,“ doplňu-
je Pultarová. Ježkům je lépe
pomáhat až na podzim.
„Nyní by si ježciměli ještě po-
travu nalézt sami. Čím blíže
ale bude k podzimu, tím více
jim pomůže, když jim něco
na zub nabídne," říká Anna

Burdová z webu
o zvířatech

Vlaštovka. Po-
zor ale na

nevhodnou
stravu. Jde
o zbytky

z kuchyně,
kořeněná
jídla nebo

mléko. JAR

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Obnova Ještědu
Liberecký spolek Ještěd
73 zahájil práce na obno-
vě baru známého horské-
ho hotelu a vysílače Ješ-
těd. Repliky původního
nábytku vytvářené podle
dokumentace architekta
Otakara Binara chce spo-
lek ukázat při oslavách
Ještědu v sobotu 20. září.

Adopce je blízko
Registrovaní partneři či
partnerky by mohli mož-
ná už brzy adoptovat dítě
svého protějšku, které
společně vychovávají.
Umožnit jim to má chysta-
ná novela, kterou tento
týden předloží skupina
poslanců a poslankyň
z různých stran. ČTK

Horníci bývají častými návštěvníky ordinací. MAFRA

Vystavují hru barev i geometrických tvarů
Kolekci zhruba 60 obrazů vytvořilo za uplynulý měsíc osm umělců, kteří se účastnili
letošního jedenadvacátého ročníku výtvarného sympozia Dílna v Mikulově. Mají
společné motto: blízká setkání. Každý z tvůrců měl na zámku ateliér. Včera začali
s instalací obrazů. „Jejich výstava začne v sobotu a k vidění budou v zámeckých sálech
až do konce srpna,“ řekla za pořadatele Dagmar Langarová. Na snímku je výtvarník
a také kurátor letošního ročníku Stanislav Diviš s obrazy Setkání č. 1 a Svatá trojice. ČTK

Zprávy krátce

Ježek. Najdete-li
mládě, nesahat!

Myšitida vede

Syndrom karpálního tunelu
na rukou vzniklý přetěžová-
ním končetin byl loni nejčas-
tější nemocí z povolání.

● Podle Státního zdravotního
ústavu bylo hlášeno celkem
1042 profesních onemocně-
ní, z toho 983 nemocí z po-
volání a 59 ohrožení
nemocí z povolání.

● Nejčastěji onemocněli horní-
ci (167 případů), následovali
zdravotníci (114) a zaměst-
nanci kovodělných podniků
a automobilek.

● Ukázalo se, že loni bylo hlá-
šeno nejméně případů one-
mocnění od roku 1973.

● Nejvíce případů se stalo
mužům v Moravskoslez-
ském a Středočeském kraji,
ženám v Plzeňském.

Z práce do ordinací, nově
i s rakovinou vaječníků



NYNÍ AKČNÍ CENY
Co získáte:
• úspora za vytápění
• zhodnocení domu
• zdravé životní prostředí

(omezený počet
objednávek)

DODATEČNÁ HORIZONTÁLNÍ IZOLAČNÍ VRSTVA
PROTI STOUPAJÍCÍ VLHKOSTI METODOU
NÍZKOTLAKOVÉHO VSTŘIKOVÁNÍ DO ZDIVA
• injektážní silikonová emulze (SuperCapillar100® s certiikátem WTA)
je bez rozpouštědel a má výjimečnou schopnost penetrace

• bez ohrožení statiky a použitelná u každého druhu vyzdívky
• pracujeme na celém území Čech
• bezplatná analýza – odborné poradenství a prohlídka
– nezávazný předběžný odhad

www.atg-sro.cz
vlhké zdi

plíseňplíseň

poškozená
omítka
poškozená

PATENTOVANÁ
ATG METODA

BEZPLATNÁ LINKA ✆ 800 556 556
ATG Czech Republic s.r.o.
Na Ořechovce 201/20,
162 00 Praha 6 - Střešovice

U každého domu, který dosáhl určitého stáří, se časem více či méně
projevuje zvýšená vlhkost zdí. Tento problém je vždy třeba řešit, ne-
boť způsobuje řadu na sebe navazujících potíží. Na zdech opadává
omítka, v místnostech se zhoršuje obytné klima, které má vliv na zdra-
ví obyvatel. Může způsobovat častější onemocnění dýchacích cest, ze-
jména u seniorů a malých dětí. Vznikající plísně se podepisují na vzni-
ku alergií a poruchách imunity.

Netrpí však jen zdraví lidí. Vlhkost zvyšuje například účty za vytápě-
ní. Se stoupající vlhkostí zdivo ztrácí tepelně izolační vlastnosti a ná-
klady na vytápění tak bývají až o 20% vyšší než v případě suchých
místností. Vlhké zdivo – ať už ve sklepě nebo v obytných prostorech
– je v neposlední řadě příčinou poklesu hodnoty domu až o 15%.

VHODNÉ ŘEŠENÍ
Mnoho řešení tento neduh jen dočasně zakrývá, ale není cestou

k trvalému odstranění problému. Jindy je časově, fyzicky nebo např.
inančně velmi náročné. Klasický způsob, jako podřezání a vkládání
nerezového pásu nebo pásu z izolační fólie, je velmi problematicky
proveditelné ve sklepech a u nepravidelných spár. Navíc tato metoda
může negativně narušit statiku domu.

HORIZONTÁLNÍ IZOLAČNÍ VRSTVA
Existuje však řešení, které nabízí jak výhody deinitivního odstra-

nění vlhkosti, tak i univerzální použití u různých druhů vyzdívky. Tím

je aplikace dodatečné horizontální izolační vrstvy, a to s pomocí vstři-
kovací kapaliny bez rozpouštědel. Ta vytvoří zábranu proti vlhkosti
i ve staré stavbě. Její výhody jsou následující:

● Tato vrstva trvale zabrání prostupu kapilární vlhkosti.
● Nízkotlaká injektáž představuje záruku rovnoměrného a šetrné-

ho prosycení zdiva emulzí. Injektážní silikonová emulze (SuperCa-
pillar100® s certiikátem WTA) je bez rozpouštědel a má výjimečnou
schopnost penetrace.

● Tato metoda vyřeší problém vlhkého zdiva bez ohrožení statiky
a je použitelná u každého druhu vyzdívky.

● Představuje rychlé a efektivní provedení sanace bez velkého hlu-
ku a nepořádku.

Jako každá řemeslnická činnost musí být i vysoušení zdiva prove-
deno dodržením přísných požadavků na vysokou kvalitu. Správný
postup v konkrétním případě by měli určit povolaní odborníci, a to
bezplatnou analýzou stavu.

ATG Czech Republic s.r.o. je dceřiná společnost německé
irmy ATG GmbH, která na území Německa úspěšně sanuje
vlhké zdivo již 20 let. Skupina ATG se na vysoušení zdiva přímo
specializuje. Zabývá se pouze touto činností a dosahuje v ní
nejvyšších kvalit. Opírá se přitom o patentovanou technologii,
iremní know-how a dlouholeté zkušenosti, které nasbírala
při sanaci více než 19 500 objektů v Německu. Firma ATG
Czech Republic s.r.o. byla v ČR registrována 11. února 2011.
Jednatel ing. Jochen Schönfelder, dlouholetý spolupracovník
skupiny ATG, hrdě poukazuje na nízký počet reklamací (méně
než 1% za 20 let činnosti irmy) a na 10letou záruku, platnou
i na českém trhu, která není ve stavebnictví obvyklá! „Každý
případ musí mít správné řešení, v této oblasti neexistuje
žádné paušální řešení,“ poznamenává Jochen Schönfelder.
Kvalita má svou cenu. Po provedení sanace a vysušení zdiva
se sníží náklady na topení a zvýší se hodnota domu. Firma
ATG Czech Republic s.r.o. provedla úspěšně sanaci v České
republice u více než 600 domů a v budoucích měsících hodlá
rozvinout svou činnost po celé České republice.

Uchráníme Váš dům proti vlhkosti!!!
Trápí Vás vlhké zdi v domě a hledáte jednoduché a trvalé řešení?

Jednou z možností je vytvoření dodatečné horizontální izolační vrstvy.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 7. srpna 2014 06

České veřejné
knihovny znají své-
ho loňského krále
a královnu.

Nejpůjčovanějším českým au-
torem ve veřejných knihov-
nách byl loni opět spisovatel
historických románů Vlasti-
mil Vondruška. Ve fondech
knihoven má 77 děl, u kte-
rých knihovníci evidovali
28 774 výpůjček. Vondruško-
vy knihy si lidé nejvíce půjčo-
vali i předloni.

Žebříček nejpůjčovaněj-
ších spisovatelů pokračuje au-
toremdetektivek JanemBaue-
rem a na třetímmístě je Hana
Parkánová-Whitton, která se
mezi nejpůjčovanějšími auto-
ry objevuje poprvé. Šestý se
umístil Michal Viewegh, kla-
sickou beletrii zastupuje pou-
ze Karel Čapek.

Zkušenému autorovi histo-

rických románů Vondruškovi
loni vyrostla silná konkuren-
ce v podobě Žítkovských bo-
hyní. Román Kateřiny Tučko-
vé byl nejpůjčovanější českou
knihou roku 2013.

V top ten nejpůjčovaněj-
ších knih je na druhém a tře-
tím místě za Tučkovou Mi-
chal Viewegh s titulyMráz při-
chází z Hradu a Mafie v Praze.
V tomto žebříčku jsou čtyři
Vondruškovy knihy na pá-
tém, šestém, sedmém a desá-
tém místě. Do první desítky
tentokrát neproniklo žádné
dílo z kategorie tradiční po-
vinné školní četby.

Ve všech veřejných knihov-
nách bylo loni registrováno
41,5milionu výpůjček. Vyplý-
vá to ze statistiky, kterou zve-
řejnila Národní knihovna.
Předmětem analýzy byly při-
bližně tři miliony výpůjček,
tedy asi 7,5 procenta z nich.
V posledních třech letech kni-
hovníci sledují, že klesá zá-
jem o české autory. ROW, ČTK

Knihy, které se v regálu ani neohřejou

Přijede
Hvězdou 10. ročníku kul-
turního festivalu Barevná
devítka v pražských Vyso-
čanech bude zpěvačka
Melanie Scholtz. Festival
se koná 30. 8. PRAHA 9

Nejvíce půjčované knihy
českých autorů v r. 2013 dle
průzkumu Národní knihovny:

● 1. Kateřina Tučková,
Žítkovské bohyně

● 2. Michal Viewegh,
Mráz přichází z Hradu

● 3. Michal Viewegh,
Mafie v Praze

● 4. Martina Formanová,
Snědla dětem sladkosti

● 5. V. Vondruška, Králův dluh

● 6. Vlastimil Vondruška,
Krev na kapradí

● 7. Vlastimil Vondruška,
Přemyslovská epopej

● 8. Hana Martinková,
Dokud se budeš smát

Vyražte do Brna
za Igráčky
Výstavu Poznávej s Igráčkem
můžete navštívit až do konce
srpna v brněnském nákupním
centru Královo Pole. Zároveň
jsou tam instalovány interaktivní
panely, na kterých se malí návštěv-
níci dozvědí zábavnou formou
plno užitečných informací o světě
kolem nich. Všichni mohou vyhrát
zajímavé ceny, pokud vyplní sou-
těžní kvíz nebo vymalují Igráčka
na speciální omalovánce. MAFRA

Nejraději čteme historii,
lákají Žítkovské bohyně

Pokud by se smrtící virus ebola do-
stal z rizikových zemí také do Česka,
budeme na něj dobře připraveni.
O tom ujišťují odborníci.
„Platí, že riziko nákazy pro naše ob-

čany je nízké, nicméně vzhledem
k závažnosti této infekce, společně
i s evropskými orgány, situaci nadále
sledujeme,“ řekl ministr zdravotnic-
tví Svatopluk Němeček. Podle něj už
vznikla jednadvacetičlenná epidemi-
ologická komise, která je schopná se
během dvaceti čtyř hodin sejít a řešit
případný další postup. „Systémy jsou
nastaveny, fungují a nezbývá než
doufat, že zůstanou nevyužity,“ do-
dal hlavní hygienik Vladimír Valen-
ta. Podle Valenty tak Česko zatím ne-

chystá ani kontroly cestujících na le-
tištích, kteří přilétají z rizikových
zemí západní Afriky, kde epidemie
vypukla. Například měření teploty
u cestujících, které zavedl Hong
Kong, se prý neosvědčilo.
Epidemie krvácivé horečky, proti

níž neexistuje lék ani očkování, si
podle nejčerstvějších statistik Světo-
vé zdravotnické organizace vyžádala
932 obětí, nakažených je přes 1700.
Tyto případy zpravidla končí smrtí.
Pokud by se nákaza objevila také

v Česku, pacient by byl převezen na
specializované pracoviště pražské
Nemocnice Na Bulovce, která je vyba-
vena pro péči o lidi s vážnými nákaza-
mi. TOMÁŠ BELICA

Prsteny, zlaté i stříbrné mince, bro-
že, řetízky či jiné šperky, ale také stří-
brné příbory či zlaté zuby je možné
proměnit na částky přesahující i de-
setitisíce korun. Zlatnictví Arnique
nabízí za Vaše zlato atraktivní ceny,
o kterých se můžete přijít nezávazně
přesvědčit do dvou poboček, a to jak
na libereckém náměstí přímo naproti
radnici, tak i v Ústí nad Labem u ná-
městí vedle restaurace McDonald´s.
Máte jedinečnou možnost zhodnotit
Vaše staré šperky.
Další zákaznice neváhala a donesla

zlaté šperky po prarodičích, poměrně
staromódní, navíc některé i poškoze-
né a zašlé. „Když jsem narazila na na-
bídku Arnique, kde vykupují zlato
za neobvykle vysoké ceny, rozhodla
jsem se, že se zkusím poptat, kolik
bych za staré šperky mohla dostat.
Byla jsem mile překvapena, když mi
ve zlatnictví Arnique nabídli částku
přes 10 tisíc korun,“ pochvaluje si.
Přesto, že Vaše šperky již vyšly

z módy, jsou zašlé, poškozené či po-
lámané, zjistíme jejich ryzost a bez
úředních průtahů vytěžíte okamžitě
a v hotovosti maximální možný zisk.
Výkup drahých kovů je nejrychlejší
způsob, jak své peníze znovu zhod-
notit. Ve zlatnictví Arnique Vás ob-
slouží příjemný personál a v diskrét-
ním prostředí budete moci své drahé
kovy prodat za skutečnou tržní cenu.
Že jsou zákazníci spokojeni, dokládá

i jejich zvyšující se počet. Mnozí noví
totiž přicházejí díky doporučením,
která dostávají od svých spokojených
známých.
„Nyní se cena ryzího zlata pohybuje

kolem 920Kč za gram. U nás mají zá-
kazníci garanci nejlepší výkupní ceny,“
říká manažerka zlatnictví a dále do-
dává: „Nyní se platí kolem 28 600Kč
za unci, což je cca 920Kč za 1 gram.
Pokud tedy někdo koupil např. v roce
1 990 zlaté náušnice za 9 400Kč, nyní
za ně získá 12 450 Kč.“ Prodej zlata
je při současných cenách poměrně
snadný způsob znovuzhodnocení pe-
něž, tak neváhejte ani Vy.

Rychlou a výhodnou hotovost za Vaše zlato nabízí zlatnictví Arnique

ZlAtá hoRečkA pokRAčuje

Arnique
Revoluční 176/1, 400 01 Ústí nad Labem
vedle restaurace Mc Donalds,
+420 412 514 509

nám. Dr. E. Beneše 4/12, 460 01 Liberec,
naproti radnici
+420 485 100 321, www.arnique.cz

inzerce

Ebola. V Africe zabíjí,
Česko je zatím v klidu



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. srpna 2014 07

Mše sloužená pa-
pežem bude věno-
vaná usmíření
mezi Jižní a Severní
Koreou.

Jihokorejská katolická církev
oznámila, že komunistická
Severní Korea odmítla její po-
zvání pro věřící ze Severní Ko-
reje na speciální mši, kterou

bude sloužit papež František
příští týden. Informoval
o tom včera list The Wall
Street Journal.

Severní Korea vysvětlila své
odmítnutí zúčastnit se mše
plánované na 18. srpna svým
nesouhlasem s pravidelnými
americko-jihokorejskými ma-
névry, které by měly začít týž
den. Podle Soulu aWashingto-

nu jsou však manévry rutinní
záležitostí a mají čistě obran-
ný charakter.

Severokorejské katolické
sdružení nespadá pod hierar-

chii Vatikánu a je ovládáno
státem. V zákonech totalitní
země je zakotvena svoboda
vyznání, ale uprchlíci z této
komunistické země a experti

popisují přísné pronásledová-
ní jakýchkoli náboženských
aktivit mimo ty, co jsou říze-
ny státem.

Americké ministerstvo za-

hraničí ve své zprávě z minu-
lého měsíce zařadilo Severní
Koreu mezi státy, které nejví-
ce porušují svobodu vyzná-
ní. ČTK

Srážka
V New Yorku řeší nevída-
nou nehodu. Nedaleko
Times Square se totiž
srazily dva dvoupatrové
výletní autobusy pro
turisty. Zraněno bylo
13 osob. AP

Papež František AP

inzerce

Komunisté odmítli Františka



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. srpna 2014 08

Vraždit zvířata ji
už nebavilo, a tak
zabila svou o rok
mladší kamarádku.

Zděšení i řadu otázek vyvola-
la v Japonsku vražda patnácti-
leté dívky, k níž se údajně při-
znala její o rok starší spolu-
žačka. Policie ji zadržela mi-
nulý týden, ale nyní vycháze-
jí najevo znepokojující okol-
nosti celého případu.
Japonsko patří k zemím

s nejnižší úrovní násilné kri-

minality na světě. Proto tento
případ vyvolává značnou po-
zornost médií i veřejnosti,
která se snaží najít odpověď
na otázku, zda nešlo zločinu
předejít.
Některé zprávy uvádějí, že

rodiče podezřelé dívky, jejíž
jméno zprávy s ohledem na
její věk neuvádějí, se zoufale
snažili dostat dceru kvůli stá-
le násilnějšímu chování do
psychiatrické léčebny či ne-
mocnice, ale byli odmítnuti.
A pomoc jim odepřela také
policie.
Den před vraždou se její ro-

diče radili s psychologem

a snažili se dívku dostat do lé-
čebny, ale byli odmítnuti s od-
voláním na plný stav.

Otec poté volal na policii,
ale tam mu řekli, ať se ozve
po víkendu. ČTK

Kapitán výletní lodě Costa
Concordia, která před více
než dvěma lety havarovala
u toskánského ostrova Gig-
lio, přednášel studentům na
římské univerzitě na téma
zvládání paniky. Informuje
o tom italský list La Repubbli-
ca. Jeho vystoupení vyvolalo
v Itálii vlnu posměchu i po-
bouření. Francesco Schetti-
no, který se za havárii už rok
zodpovídá před soudem, zů-
stává zatím na svobodě. Příští
soudní jednání je stanoveno
na 21. září. ČTK

Ruská armáda na západní hra-
nici soustředila jednotky o síle
20 tisíc mužů a hrozí nebezpe-
čí, že je vyšle na Ukrajinu pod
záminkou humanitární nebo
mírové mise. Uvedla to v pro-
hlášení zveřejněném v Bruse-
lu mluvčí aliance Oana Lun-
gescuová.

A stejné obavy nemá jen ve-
dení Severoatlantické aliance.
Na nebezpečí ruské interven-
ce včera upozornil i polský pre-
miér Donald Tusk aministr za-
hraničí Radoslaw Sikorski.
„Máme důvod mít podezření –
a informace získané v posled-

ních hodinách to potvrzují –
že riziko přímé intervence rus-
ké armády na Ukrajinu je nyní
rozhodně vyšší, než tomu bylo
před několika dny,“ prohlásil
předseda polské vlády.

Jeho slova podpořil i ministr

Sikorski, podle něhož Rusko
může v nejbližší době vtrh-
nout na Ukrajinu pod zámin-
kou vyslání takzvaných míro-
vých sil. „Rusko posiluje svou
bojeschopnost na hranici
s Ukrajinou, má tam už přes
deset praporů a značné množ-
ství bojové techniky. Takové
věci se dělají buď s cílem poli-
tického nátlaku, nebo v přípra-
vě na intervenci,“ řekl polský
ministr.

Obavy Západu zvyšují stále
intenzivnější ruská varování
před rozsahem humanitární
krize na východě Ukrajiny, kte-

rá se podle Moskvy blíží kata-
strofě. Rusko obvinilo ukrajin-
skou armádu z používání zaká-
zaných zbraní (fosforové bom-
by) v boji proti proruským radi-
kálům. Kyjev to odmítá. ČTK

Japonský list Mainiči napsal,
že vyšetřovatelé našli
v mrazáku v dívčině bytě něko-
lik uřezaných kočičích hlav.

● Doma měla také zhruba
milion jenů v hotovosti
(asi 200 tisíc korun).

● V bytě žila dívka sama od
letošního dubna; rodiče jí ho

obstarali poté, co zbila otce
baseballovou pálkou.

● Její vlastní matka zemřela
loni na rakovinu a otec
se letos znovu oženil.

● Nevlastní matce prý dívka
řekla, že hodlá někoho
zavraždit, protože „zabíjení
zvířat ji už nudí“.

Donald Tusk PROFIMEDIA.CZ

Starostaměsta Érpatak na se-
verovýchodě Maďarska bě-
hem sobotní manifestace
symbolicky pověsil na šibeni-
ci figuríny představující izra-
elského premiéra Benjami-
na Netanjahua a někdejšího
prezidenta Šimona Perese.
Nyní kvůli tomu začala pře-
dáka města Mihályho Zoltá-
na Orosze, který má vazby
na krajně pravicové parla-
mentní Hnutí za lepšíMaďar-
sko (Jobbik), vyšetřovat pro-
kuratura. Orosz novinářům
k incidentu řekl, že „židov-
ský stát teroru“ se pokouší
vyhladit Palestince a že on
sám je proti „snahám židoze-
dnářství ovládnout svět“. Mé-
dia pak maďarským úřadům
vytýkají, že začaly jednat
pozdě, až po izraelském pro-
testu. ČTK

Kapitán Schettino AP

Kočičí hlavy, baseballová pálka

Schettino.
Přednášel, jak
zvládat paniku

Maďar. Popravil
Šimona Perese

Číslo dne

12
Až tolik tisíc mužů udržovala
ruská armáda v pohraničních
oblastech s Ukrajinou
v červenci. Nyní jde podle
aliance až o 20 tisíc mužů.

Citát

Nehádáme, co má Rus-
ko v úmyslu. Vidíme,
co skutečně dělá, a to
nás znepokojuje.
OANA LUNGESCUOVÁ,MLUVČÍ NATO

Tři webové kamery mají přispět k záchraně papuchalků
Sdružení Audubon, jehož cílem je chránit a obnovovat především veškeré ptactvo na světě, v současné době spravuje
tři webové kamery v Atlantickém oceánu poblíž státu Maine, jenž je nejvýchodnější a zároveň i nejsevernější stát konti-
nentální části USA. Sdružení tak chce napomoct tomu, aby se všichni milovníci ptactva mohli spolupodílet na vědeckých
výzkumech, které by měly vést k záchraně tohoto atlantického druhu v Maine. Papuchalkovi bělobradému, který žije
také na pobřeží severní Evropy, Faerských ostrovů nebo Islandu, se kvůli jeho výrazně zbarvenému velkému zobáku pře-
zdívá mořský papoušek. 3 x AP

Šestnáctiletá Japonka
spáchala děsivou vraždu

NATO. Rusko se chystá na Ukrajinu

Americká společ-
nost odhalila
dosud největší
známý únik dat.
Na svědomí ho
mají ruští hackeři.



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 7. srpna 2014 09

NATO. Rusko se chystá na Ukrajinu

Americká společ-
nost odhalila
dosud největší
známý únik dat.
Na svědomí ho
mají ruští hackeři.

Experti po více než sedmimě-
sících práce identifikovali
ruský kybernetický gang, kte-
rý nyní uchovává největší ob-
jem ukradených dat v histo-
rii. Ruští hackeři totiž shro-
máždili zhruba 1,2 miliardy
ukradených kombinací uživa-
telských jmen a hesel k více
než půl milionu e-mailových
adres.
Gang prý nemá jméno,

americká firma mu ale říká

CyberVor. Společnost tvrdí,
že aby členové CyberVor tako-
vémnožství dat získali,muse-
li vykrást více než 420 tisíc
webů.
Seznam dotčených stránek

prý zahrnuje i „mnoho lídrů“
z prakticky všech odvětví po
celém světě, ale i malé weby
nebo dokonce osobní interne-
tové stránky. Názvy firem,
jichž se údajné hackerské úto-
ky dotkly, firma nezveřejni-

la. Odkázala se přitom na do-
hody o nezveřejňování a ne-
chuť uvést názvy podniků, je-
jichž weby by se mohly stále
stát terčem hackerského úto-
ku, napsal americký list The
New York Times. ČTK

Muže, který v úterý způsobil
falešný poplach na palubě le-
tounu společnosti Qatar
Airways pomocí atrapy výbuš-
ného zařízení, nechají úřady
vyšetřit na psychiatrii.
Linku z Dauhá musela

v úterý na letiště v Manches-

teru kvůli hrozbě výbušného
zařízení na palubě doprovo-
dit stíhačka.
Mluvčímanchesterské poli-

cie uvedl, že 47letý muž byl
vyšetřen lékařem i psychiat-
rickým týmem krátce po za-
tčení. ČTK

Londýnský starosta Boris John-
son včera oznámil, že se chce
ve volbách v roce 2015 uchá-
zet o poslanecké křeslo. Infor-
moval o tom zpravodajský
web BBC. Podle pozorovatelů
se možná jedná o první krok
na cestě do čela Konzervativní
strany a případně i do funkce
britského premiéra.

Padesátiletý starosta John-
son se těší v Británii velké po-
pularitě, zvláště díky své ex-
centrické povaze a břitkému
smyslu pro humor. Své ambi-
ce stát se budoucím premié-
rem země vždy popíral. Podle
AFP dokonce prohlásil, že je
to asi tak pravděpodobné jako
najít Elvise na Marsu. ČTK

Ověřeno

Se zprávou přišel americký
deník The New York Times.
Aby si získané informace
ověřil, spojil se s nezávislým
expertem.

● Bezpečnostní expert
zmíněnou databázi
ukradených dat prošel
a potvrdil, že je původní.

● Jde tak o největší únik dat v
historii. Ruští hackeři vykrad-
li více než 420 tisíc webů.

Těsná většina Němců si mys-
lí, že muslimská víra k jejich
zemi nepatří. V průzkumu
soukromého institutu Forsa
to uvedlo 52 procent dotazo-
vaných.
Někdejší prezident Christi-

anWulff dříve prohlásil, že is-
lám je součástí Německa. Stej-
ný názor jako exprezident
přitom sdílí 44 procent dota-
zovaných, píše server týdení-
ku Stern.
Islám jako součást němec-

ké společnosti akceptují ze-
jména příznivci politické stra-
ny Spojenectví 90/Zelení
a lidé ve věku 14 až 29 let.
Tento názor sdílí polovina vo-
ličů sociálních demokratů
a 36 procent příznivců Křes-

ťanskodemokratické unie
(CDU) kancléřky Angely Mer-
kelové a Křesťanskosociální
unie (CSU). Více než dvě třeti-
ny obyvatel východního Ně-
mecka soudí, že islám součás-
tí německé společnosti není.

Tento názor je podle průzku-
mu velmi rozšířenýmezi voli-
či eurokritické strany Alter-
nativa pro Německo, přiklo-
nilo se k němu 82 procent do-
tazovaných příznivců této
strany. ČTK

Atrapa bomby. Muž
musí na psychiatrii

Londýnský starosta.
Populární politik
chce být poslancem

69. výročí od Hirošimy
Japonsko si včera připomnělo 69. výročí od svržení ato-
mových bomb na Hirošimu (6. srpna) a Nagasaki (9. srp-
na). Spodní fotografie dokumentuje výslech posádky The
Enola Gay, jež jadernou pumu Little Boy na Hirošimu sho-
dila. V popředí u levého rohu stolu sedí kapitán Theodo-
re VanKirk, jenž byl nejdéle žijícím členem posádky, ze-
mřel 28. července tohoto roku. 3 x AP

Družice letěla za svým cílem 10let
Evropská sonda Rosetta se po deseti letech cesty sluneční soustavou dostala na oběžnou
dráhu komety Čurjumov-Gerasimenko. Oznámila to včera Evropská vesmírná agentura,
která misi řídí. Rosetta bude mít na pozorování komety a analýzu jejího složení asi dva
roky. Tolik času by totiž měla strávit v blízkosti tohoto astronomického objektu. Na po-
vrch komety by měl na podzim doletět přistávací modul. Poprvé v dějinách tak bude son-
da sestrojená člověkem obíhat kometu. Při setkání družic s kometami šlo dosud pouze
o průlety. Za deset let letu nacestovala sonda Rosetta celkem 6,4 miliardy kilometrů. 2 x AP

Hackeři mají hesla
ke sta tisícům
e-mailových adres

Němci. Muslimská víra k naší zemi nepatří



www.metro.cz LETNÍ ČTENÍ čtvrtek 7. srpna 2014 10

Klasické i moderní loutkové
pohádky, koncerty a zpívání,
výtvarné dílny a výstavy lou-
tek a fotografií jsou na pro-
gramu 11. ročníkuMirotické-
ho setkání loutek a hudby.
Koná se v rodišti Mikoláše
Alše v Miroticích na Písecku
na ostrově u Dolejšího mlýna
8. a 9. srpna. Součástí přehlíd-
ky jsou tradičně besedy s Alšo-
vým pravnukem Jaroslavem
Mikolášem Vojnou a s prav-
nučkouMatěje Kopeckého Jo-
sefou Virgínií Kopeckou.
Zítra odpoledne přehlídku

zahájí loutková pohádka
O vodníkovi Řešátkovi diva-
dla Harmonika, jež vede ko-
mediant, muzikant a výtvar-
níkMarek Vojtěch. Malým di-
vákům přiblíží koloběh vody
v přírodě. Pak se o zábavu po-
stará profesionální soubor
Mime Prague, který předsta-
vuje novou vlnu současné
pantomimy. Do Mirotic přije-

de s představením Pohád-
kumMobile. Před koncertem
přijde na řadu ještě klasická
pohádka Popelka v podání
marionet jihočeského Diva-
dla Víti Marčíka. V podvečer
je na programu Malý Princ v
nastudování potulného lout-
kového divadla Já to jsem. Zít-
řejší večer pak uzavře kon-
cert kapely Znouzectnost.

V sobotumohoumalí i vel-
cí diváci přijít na Trpasličí po-
hádku z repertoáru pražské
Damúzy či na pohádku Dlou-
hý, Široký a Bystrozraký z Di-
vadla pro malý. V předpremi-
éře pak uvidí Maloumořskou
vílu, kterou na září chystá Di-
vadlo Lokvar. O závěr sobotní-
ho programu se postará diva-
delní skupina DNO a koncert
Vypsané fixy a kyjovské kape-
ly – hrající svižný šraml, šan-
son a bigbít – Helemese.
Program akce najdete na:

Mirotickesetkani.cz ČTK

Festival v rodišti Mikoláše Alše

Jihočeské Mirotice jsou
místem s uměleckými
kořeny.

● Narodili se tam malíř Mikoláš
Aleš, řezbář Mikoláš Sychrov-
ský, tenorista, hudební sklada-
tel a Mozartův přítel Benedikt

Žák, ve své době slavný výtvar-
ník a fotograf Alexandr Seik.

● Žil tu nejznámější kočovný
loutkář Matěj Kopecký a s kra-
jem je spojen i dramatik a prv-
ní dramaturg Národního diva-
dla Ladislav Stroupežnický.

Ukázka z páté kapitoly knihy Jiří-
ho Pruši Chytré létání nazvané Jak
je vůbec možné, že to letí.

Jak celý systém létání fun-
guje

Nebudeme se s tímmoc
zdržovat a jen si krátce

řekneme, že leteckou dopra-
vu zajišťují tři hlavní skupiny
podniků - letecké společnosti,
letiště a podniky řízení letové-
ho provozu. Letecké společ-
nosti provozují podle svých
schopností co nejefektivněji
letadla a jsou spolu ve stavu
konkurence, letiště jim
k tomu poskytují dráhy pro
pojíždění, přistání a vzlet leta-
del, stojánky pro jejich zapar-
kování, terminály pro nástup
a výstup cestujících nebo na-
kládání zboží.

Podniky řízení letového pro-
vozu zajišťují, aby se letadla
nesrazila a doletěla včas a bez-
pečně do míst, kam to svým
cestujícím letecké společnosti
slíbily. Piloti jsou tedy zaměst-

nanci leteckých společností,
technici udržující letadla jsou
někdy zaměstnáni svými letec-
kými společnostmi a v jiných
případech organizacemi nebo
společnostmi, které smluvně
udržují letadla i pro další letec-
ké společnosti. Dispečeři jsou
pak zaměstnanci podniků ří-
zení letového provozu.

Na území jednoho státu
může být jenom jeden podnik

řízení civilního letového pro-
vozu, protože jinak by se nad
daným územím vytvořil ne-
bezpečný chaos. Podniky i dis-
pečeři řízení letového provo-
zu jednotlivých zemí mezi se-
boumusí velmi úzce spolupra-
covat. Většina letů v rámci EU
je mezinárodních, a tak by to
jinak ani nešlo.

Bylo nutné harmonizovat
všechny postupy, dohodnout

způsoby předávání letadel za
letu mezi jednotlivými země-
mi, zajistit dostatečnou kapa-
citu nebo optimalizovat délku
letových tras. V rámci Evropy
se tyto problémy řeší přede-
vším prostřednictvím organi-
zace Eurocontrol, která má
sídlo v Bruselu.

Vzhledem k ohromným in-
vesticím a nedostatku vhodné-
ho prostoru je počet velkých
letišť i jejich kapacita omeze-
ná.

Mirotice. Lákají na
loutkové pohádky

Strážci Galaxie ovládli česká kina
Akční podívaná vycházející z úspěšného komiksu Strážci Galaxie (viz foto) je hned první
týden od svého uvedení v čele návštěvnosti tuzemských kin. Snímek, jehož hrdiny jsou
samé pochybné existence, o víkendu přilákal téměř 38 tisíc diváků. Na druhém místě je
debut Miroslava Krobota Díra u Hanušovic, následuje Hercules, v němž bájného hrdinu
ztvárnil svalnatý Dwayne Johnson. MARVEL

Vážení čtenáři,

po celé prázdniny můžete
v Metru najít čtení na léto.

● Deník Metro včetně knížky
Chytré létání si můžete
přečíst též elektronicky na
e.metro.cz.

● Knížku Jiřího Pruši přináší-
me spolu se serverem
knihy.idnes.cz, kde lze tuto,
ale i jiné knihy zakoupit.

Letní čtení o létání. Víte,
jak se vlastně letadlo řídí?



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 7. srpna 2014 1 1

Tento týden se začalo natáčet
netrpělivě očekávané pokra-
čování snímku Alenka v říši
divů, o jehož převedení na fil-
mové plátno se postaral slav-
ný režisér a vizuální mág Tim
Burton. Do svých rolí se vráti-
li stejní hvězdní herci, kteří
se objevili v roce 2010 v prv-
ním filmu.
Tim Burton tentokrát film

nerežíruje, ale podílí se na
jeho produkci. Režie se ujal
James Bobin, který povede ta-
kové herce, jako je Johnny
Depp, Anne Hathawayová,
Helena Bonham Carterová či
Mia Wasikowska v roli Alen-
ky (viz foto).
Film se bude natáčet jak

v exteriérech, tak v britských
studiích Shepperton. Premié-
ru mámít v květnu 2016.
Alenka v říši divů získala

při vyhlašování cen za rok
2010 dva Oscary za nejlepší
kostýmy a výpravu. Její nato-
čení stálo asi 200 milionů do-
larů (přes čtyři miliardy Kč),
po celém světě ale vydělala
odhadem asi miliardu dolarů
(více než 20 miliard Kč). ČTK V roli Alenky se opět představí MiaWasikowska. FALCON

Filmová Alenka v říši divů.
Začal se natáčet druhý díl

Frodo odstartuje festival
Trutnoff Open Air Festival zahájí 14. srpna ekumenická
bohoslužba a vystoupení amerického herce Elijaha Woo-
da, představitele hobita Froda ve filmové trilogii Pán prs-
tenů. Největšími hvězdami festivalu, který je letos věno-
ván indiánským obětem masakru u Sand Creeku v roce
1864 a ideálům 17. listopadu 1989, jsou písničkářka Patti
Smith a španělští Ska-P. TRUTNOFF

inzerce



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. srpna 2014 12

Min. 24
Max. 28

Min. 28
Max. 32

Min. 26
Max. 30

Min. 23
Max. 27

NEDĚLESOBOTA

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Ježišmarja,
která z vás je ta,
co plní přání?“

Vlasta Brzobohatová,
Facebook

FOTO: 2x AP

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
b
,2
-b
,3
-a
,4
-a
,5
-b
.

Počasí

13:20 Horákovi
14:15 Okouzlení II (9/32)
15:05 Kde bydlely princezny
15:25 Z Divadélka pod věží
16:30 Vše o vaření
16:45 Cestománie
17:15 Všechnopárty
17:55 Události za okamžik

a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:10 Operace Navy SEALs (5/7)
12:55 Dějiny světa (5/8)
13:50 Kouzlo Afriky
14:15 Postřehy odjinud
14:20 Technické divy světa
15:15 Koněspřežka
15:25 Vymítač ďábla v našem

století
16:25 StarověképokladyNilu (2/2)
17:25 Moje rodina (1/8)
17:55 Zázračná planeta
18:45 Večerníček
18:55 Pán času III (1/13)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Hříšní lidé Města
pražského (10)
Krimiseriál (ČR, 1969). Slav-
ná detektivní parta pana
rady Vacátka z pražské
„čtyřky“ bojuje s podsvě-
tím. Tentokrát je v patách
drobným zlodějíčkům.
Seriál kriminálních příběhů
podle povídek J. Marka.
Hrají: J. Marvan, F. Filipov-
ský, J. Vinklář, S. Fišer,
P. Landovský, J. Skopeček

21:00 Vlak dětství a naděje
(2/6)

22:00 Já to tedy beru, šéfe...!
23:35 Hercule Poirot
00:30 MI5 V (1/10)
01:25 AZ-kvíz
01:45 Sváteční slovo šéfredak-

tora R. Proglas P. Mikšů
01:55 Kaleidoskop

ČT1

20:00 Kamera na cestách:
Kanárské ostrovy
Dok. cyklus. Lákavé španěl-
ské souostroví nedaleko
břehů afrického kontinentu

21:00 Cestománie
21:30 Mezi životem a smrtí

(7/10)
Seriál (USA, 2013)

22:10 Matrjoški II (7/10)
22:55 Krokodýl: Návrat do

krvavé laguny
Horor (Austr./USA, 2006)

00:25 Přežít!
01:15 Město žen III (12/15)
01:35 Palác Sanssouci
02:30 Konec vodáctví v Česku
02:55 Ostrovy zapomenutého

klidu
03:15 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie
03:40 Babylon

ČT2

20:15 Rosamunde Pilche-
rová: Láska nad propastí
Romantický příběh (N,
2013). Owen Lockhart při-
jel na venkov, aby prodal
panství, které mu odkázal
jeho prastrýc. Protože se
mu zde však zalíbila nejen
příroda, ale i sympatická
Holly, začne měnit názor.
Příběh z cyklu televizních
filmů podle románů Rosa-
munde Pilcherové. Hrají:
M. Bartuscheková,
D. Buder, H. Kellerová

22:05 Přešlapy (12)
23:20 Slunečno, místy vraždy

III (5)
00:15 Vegas (21)
01:10 Procitnutí (1)
02:00 Siska VI (18)
03:00 Wolffův revír II (22)

PRIMA

18:00 Millennium
Největší hity nového milénia.
Pojďte spolu s námi znovu
„objevit“ hvězdy, které přine-
slo tohle milénium!

20:00 CZ & SK
České a slovenské klipy

21:00 Simply the best
Ty největší hity všech dob

21:45 Limuzína
Talk show s Mírou
Hejdou, host: O. Kaiser

22:00 Party ride
Taneční hity na léto.
Dance music pro všech-
ny. Dynamický playlist
vhodný jak do klubu, tak
na podkreslení domácí
párty

00:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Chalupáři (9)
Komediální seriál (ČR,
1975). Bohouš Císař odje-
de na pohřeb svého kama-
ráda, ale v krematoriu ho
čeká velké překvapení.
Hrají: J. Kemr, J. Sovák,
J. Bohdalová, I. Prachař,
H. Maciuchová, J. Hlaváčo-
vá, J. Vinklář, J. Schmitzer,
V. Menšík, G. Vránová,
J. Větrovec a další

21:25 Sex ve městě
Komedie (USA, 2008)

00:05 Kriminálka Las Vegas XI
Krimiseriál (USA, 2010)

00:55 Zákon a pořádek: Zlo-
činné úmysly VII (10))

01:35 Novashopping
02:10 Mike a Molly III (23)
02:25 Kolotoč
03:20 DO-RE-MI

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnos-
ti v tradičním motoristic-
kém magazínu

21:20 Teorie velkého třesku (5)
21:50 Mladý mistr

Komedie (HG, 1980)
00:00 Za kačku svlíkačku
01:05 The Big Bang Theory (5)

Sitcom (USA, 2007)
01:25 Jmenuju se Earl III (5)

Komed. seriál (USA,
2007)

01:50 Wilfred (3)
Komed. seriál (USA,
2011)

02:10 Akta X V (14)
Seriál (USA, 1997)

02:55 Mladý mistr
Komedie (HG, 1980)

04:40 Wilfred (3)

PRIMA COOL

12:05 Mike a Molly III (23)
12:25 Sue Thomas: Agentka

FBI III (3)
13:25 Beze stopy VII (10)
14:20 Zákon a pořádek: Zločin-

né úmysly VII (10)
15:15 Ordinace v růžové zahra-

dě 2 (86)
16:30 Dva a půl chlapa (1)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sport. noviny, Počasí
17:35 Hospoda (29)
18:10 Pojišťovna štěstí
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:30 Julie Lescautová VI (13)
Do posledního dechu.
Krimiseriál (Fr., 2007)

14:20 Wolffův revír II (22)
Školní výlet. Krimiseriál

15:15 Siska VI (18)
Zamilovaná advokátka.
Krimiseriál (N, 2006)

16:30 Komisař Rex VIII (7)
17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:30 Akta X VI (1)
13:25 Dobyvatelé ztracené

pravdy IV (1)
14:20 Simpsonovi XX (2)
14:45 Simpsonovi XX (3)
15:15 Bořiči mýtů (14)
16:20 Ztraceni (23)
17:15 Jmenuju se Earl III (5)

Kurz tvůrčího psaní.
Komed. seriál (USA, 2007)

17:40 Námořní vyšetřovací
služba L. A. IV (20)

18:30 Simpsonovi XX (4)
18:55 Simpsonovi XX (5)
19:20 Kdo přežije: Palau (2)

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

10:00 Mixxxer
Moderovaný playlist

11:00 Bravo tv
Novinky, songbook, láska
a sex, uvádí: Maťo Harich

11:05 Óčko hity
Klipy nonstop

12:00 TOP 10
13:00 Óčko hity
17:30 Limuzína

Talk show s Mírou
Hejdou, host: Vladko
Dobrovodský

Napadá vás vtipný popisek?

1 Autor tří zákonů
o pohybu planet
kolem Slunce byl
slavný astrolog
a matematik:
a) Koperník
b) Kepler
c) Galilei

2 Kuně rybářské hrozilo
počátkem minulého
století vyhynutí. Žije
v severních oblastech:
a) Asie
b) Ameriky
c) Evropy

3 První díl komiksu
Rychlé šípy na motivy
Foglarových knih vyšel
časopisecky roku:
a) 1938
b) 1948
c) 1958

4 Britský přírodovědec
Charles Darwin,
zakladatel evoluční
biologie, se plavil na
lodi:
a) Beagle
b) Eagle
c) Feagle

5 Maďarský básník
Sándor Petöfi,
bojovník za národní
nezávislost, se narodil
v roce:
a) 1723
b) 1823
c) 1923

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 34,3 °C
Rok výskytu: 1965

Sudoku



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 7. srpna 2014 13

Pshemysl
Balhar

Stoprocentně
je to

Zlín-Lešná.

Natali
Horáková
Mě baví

Liberec a jejich
bílí tygři.

COPAK JE PO
JMÉNĚ?

Když jsmepřestali žasnout nad tím, že opravdu čekámedítě, oka-
mžitě jsme se pustili do vymýšlení jména. Je to ohromněodpovědný
úkol, protože s nímmusíte žít celý život. A když nevíme, jestli se
námnarodí holka, nebokluk, je navíc potřeba vybírat jména dvě.
Hned jsme se shodli na tom, že nechceme, aby se naše dítě jmenova-
lo po jednomznás. Ale to bylo – pokud jde o všeobecný souhlas –
zhruba všechno. Nejdřív jsme oblíbená jménanahazovali zpaměti,

pak jsme začali hledat v kalendáři
a nakonec jsme si vyhledali rozsáh-
lé seznamyméně obvyklých a za-
hraničních jmen.Hledali jsme jmé-
no, které by bylo dostatečně zajíma-
vé, aby honemělo deset dalších
dětí na hřišti, ale aby zase nebylo
příliš exotické aneuvádělo naše
dítě do rozpaků. Ukázalo se ovšem,

žekaždé zajímavé jménouž je „objevené“ amáhonějaké z dětí na-
šich přátel. Hledali jsme takové, co by se dalo snadno vyslovit, i kdy-
bynaše dítě ráčkovalo nebo si šlapalo na jazyk. Tím jsme šmahem
vyřadili asi tak čtvrtinu všech existujících kandidátů. Amůjmuž tr-
val na tom, že by tomělo být takové jméno, ze kterého se nedá snad-
noudělat hanlivý pokřik. Což se ukázala být podmínkanejtěžší, pro-
tože lidová tvořivost neznámezí a i z naprosto nevinného jména do-
kázalmůjmuž vytvořit rýmovanou sprosťárnu. A když už se nějaké
jméno jednomuznás zdálobýt použitelné, ten druhýhonemohl vy-
stát, protože se tak jmenoval nějaký debil z dětství. Nakonec se nám
pomnoha vášnivých debatách podařilo dát dohromadykrátký se-
znam téměřdokonalých (rozuměj přijatelných) variant. Preference
se postupněměnily, seznam se lehce obměňoval, ale to pravé jmé-
no tambylo od samého začátku.Najednou jsme toprostě věděli.

Která mimopražská zoo je podle vás nejlepší?

Citát

Každé zajímavé jmé-
no je už „objevené“
a má ho nějaké
z dětí našich přátel.

PREFERENCE
(ze sloupku Julie Červené na

této straně)

Seřazení objektů do
stupnice podle toho, jak
jim dáváme přednost.
Jinak též: přednost,
výhoda, výsada,
přednostní právo.
ZDROJ: AKADEMICKÝ
SLOVNÍK CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: šéfredaktor: Josef Rubeš. Zástupce šéfredaktora: Jan David. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Slavný milovník. Výročí narození
Před 115 lety, 7. srpna 1899, se narodil populární
operetní, divadelní a filmový herec, zpěvák, režisér,
pedagog a dramatik Oldřich Nový. Slavný filmový
milovník vnesl na české filmové plátno vzácné spoje-
ní noblesy s jemným vtipem a nadsázkou. Jeho nej-
větší láskou ale bylo divadlo. LUCERNAFILM

Co kdyby. Nový film s Radcliffem
Herec Daniel Radcliffe se objevil na newyorském
promítání nového snímku What If (Co kdyby), v
němž ztvárnil hlavní mužskou roli. Romantická ko-
medie, v níž si po boku Radcliffa zahrála Zoe Kazano-
vá, vstupuje do amerických kin tento pátek, datum
tuzemské premiéry není zatím známo. AP

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET LET A JSEM TĚHOTNÁ

Slovo dneVýrok dne

Marek
Mahdal

Safari ve Dvoře
Králové nabízí, co
ostatní zoo ne.

Dopisy a vzkazy

Samozřejmě
Před časem se na tomto
místě diskutovalo o va-
dách, jichž se v mluvě do-
pouštíme například nad-
bytečným používáním ně-
kterých slov. Ono je to na-
kažlivé a slovník hloupě
užívaných výrazů se stále
rozrůstá. Posledním výkři-
kem spíkrovské módy je
slovo „samozřejmě“. Již
dříve se v hlavinkách
mluvků zabydlelo slovní
spojení „nějakým způso-
bem“. V podvědomí se člo-
věku, jehož vyjadřovací
schopnosti nejsou zrovna
na výši, uhnízdí taková
slovní „vycpávková vata“
velmi snadno a rychle.
Ono to podvědomí v člově-
ku nejistě se vyjadřující-
mu „nějakým způsobem“
hlodá a „samozřejmě“ jej
nabádá, aby svou mluvu
vyšperkoval. S tímto je-
vem se bohužel setkává-
me i u profesionálních
moderátorů. Jazyk se vyví-
jí, musíme si zvykat: Už se
neříká „jsem vděčný“, ale
„jsem za to rád“. Možná je
příčina ve snaze ukázat
světovost přenosem z cizí-
ho jazyka, nebo slovo
„vděk“ upadlo v nemilost,
protože je vnímáno jako
více ponižující, než pouze
„být rád“. Je to duchem
doby.

JAN DUCHÁČ, BRNO

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Zprávy v obrazech

Sloupek

„Nejsem jediný
odchovanec

Vítkovic, který se
nevrátil domů.“
ZBYNĚK IRGL, HOKEJISTA

Po dlouhém zvažování se Irgl
rozhodl přestoupit do třinecké-
ho klubu, jemuž se po návratu
z Dinama Minsk upsal na dva

roky.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 7. srpna 2014 14

I s řidičákem na
osobní auto může-
te řídit devítimíst-
ný minibus.Metro
jeden takový
vyzkoušelo.

Máte víc dětí než dvě? Pak
víte, že výběru autamusíte vě-
novat mnohem větší pozor-
nost než zbytek populace.
A co teprve, pokud se vaše

rodina rozrostla natolik, že
nestačí nejen pět, ale ani
dnes také čím dál dostupněj-
ších sedm míst pro posádku.
Řešení stále existuje – a to
v podobě osobních verzí vět-
ších dodávek. Vyzkoušeli
jsme devítimístnou variantu
Kombi nového Citroënu Jum-
per, na kterou stále stačí běž-
ný řidičský průkaz skupiny B.
Sedadla konstruktéři roz-

hodili do třech řad po třech
místech. Kromě dvousedačky
úplně vpředu jsou všechna
místa samostatná a tedy po-
hodlná bez nutnosti se s ně-
kým šermovat lokty.
V praxi jsme vyzkoušeli, že

kromě funkce dopravní
může devítimístný Jumper si-
mulovat také roli ubytovací.
I pubertální děti se v řadě se-
dadel pohodlně vyspí, přitom
je můžete do auta sáčkovat
tak, že jedno leží na seda-
dlech a druhé pod ním na
zemi. Ve stanu se tak příjem-
ně vylidní...
I za třemi řadami sedadel

zbývá ještě spousta místa pro
zavazadla typu tašek nebo
kufrů pro jednu velkou nebo
dvě běžné rodiny. Dost těžké

předměty se dají pokládat
i na festovní kryt zavazadlo-
vého prostoru.
Problém by nastal, pokud

byste s sebou chtěli vozit tře-
ba kola. Sedadla se totiž
z auta nedají lehce vyjímat
a za ně se bez rozkládání ve-
jde maximálně jeden bicykl.
Zážitky za volantem jsme

zažívali veskrze příjemné.
Řidič se na okolní svět dívá
z výšky náklaďáku a má pa-
rádní přehled o všem, co se
děje kolem něj. Připadalo
nám až neuvěřitelné, jak leh-
ce se s obrem měřícím skoro
pět a půl metru na délku ma-
névrovalo i v úzkých měst-
ských uličkách a horských sil-
ničkách. Díky za to patří hlav-
ně parádnímu rejdu, auto se
otočí na pětníku.
Třílitrový naftový motor

umožní i s naloženým autem
svižnou jízdu, a přitom vás
nesežere. Cestu do Rakouska
a zpět včetně několika stovek
kilometrů popojíždění po alp-
ských údolích jsme absolvo-
vali za devět litrů nafty na
každých sto kilometrů a to
jsme se rozhodně nesnažili
o co nejnižší spotřebu.

I šofér dodávky už dnes
může kolem sebe mít spous-
tu vymožeností z osobních
aut. V našem případě šlo na-
příklad o multimediální sys-
tém s barevným displejem
a navigací nebo parkovací ka-
merou. Vyjetí z jízdního pru-
hu bez blinkru hlídal systém,
který na každý takový prohře-
šek upozorňoval hlasitým vr-
čením z reproduktorů.

Automobilka poodhalila
nový Hyundai i20
Jeden z nejprodávanějších modelů na českém trhu, malý
Hyundai i20, se letos dočká nové generace. Korejská
značka už ukázala první skici, které vznikly v evropském
designerském centru v německém Rüsselsheimu. Nový
Hyundai i20 se ve světové premiéře představí na říjno-
vém autosalonu v Paříži – stejně jako nástupce jeho vel-
kého rivala, Škody Fabia. HYUNDAI

Zprávy krátce

Monte Carlo i pro
Rapid Spaceback
Akční modely Monte Car-
lo rozšiřují nabídku ško-
dovek pro zájemce o spor-
tovně vyhlížející auta. Po
nejmenším Citigo, Fabii
a Yetim se na podzim ob-
jeví v tomto provedení
i kompaktní hatchback
Rapid Spaceback. Monte
Carlo poznáte podle zčer-
nání některých částí karo-
serie včetně světlometů
a litých kol. Uvnitř najde-
te sportovní sedačky nebo
červené obšití koženého
volantu a koberečků.

Mercedes do
zásuvky

Na český trh přibyl další
kříženec elektromobilu
a hybridu. Luxusní Merce-
des S 500 plug-in hybrid
se dá nabíjet ze zásuvky
jako elektromobil. Na
elektřinu ujede přibližně
33 km a vyvine maximál-
ní rychlost 140 km/h.
Když proud dojde, pokra-
čuje auto v hybridním re-
žimu – tedy na benzin
a elektřinu vznikající při
brzdění. Třílitrový šestivá-
lec s dvěma turby a elek-

tromotorem zrychlí z mís-
ta na stovku za 5,2 s a do-
sáhne 250 km/h. Výrob-
cem udávaná spotřeba
činí 2,8 l benzinu na 100
km – pokud začínáte s na-
bitým autem. Mercedes
S 500 plug-in stojí od 2
888 270 korun.

Cizím autem do
ciziny?
Chcete jet na dovolenou
nebo služební cestu do za-
hraničí autem, které není
vaše, ale někoho z rodiny,
kamaráda, firmy nebo půj-
čovny? Nemějte obavy. Je-
dinou zemí, která podle
Autoklubu ČR vyžaduje pí-
semný souhlas od majite-
le uvedeného v malém
technickém průkazu, je
Polsko. OB

Citroën Jumper prošel letos
modernizací stejně jako jeho
téměř identičtí sourozenci Fiat
Ducato a Peugeot Boxer.

● Nabízí spoustu různých speci-
fikací – skříňový furgon, testo-
vanou verzi kombi určenou
k přepravě až devíti osob, pod-
vozky nebo valníky.

● Furgony jsou k dostání ve
čtyřech různých délkách karo-
serie a třech výškách střechy,
kombíky mají dvě délky karo-
serie a dvě různě vysoké stře-
chy. Testovali jsme vyšší a del-
ší provedení L2H2. To měří na
délku více než 5,4 m a na výš-
ku více než 2,5 m.

● Paleta motorů zahrnuje nafto-

vé čtyřválce s objemy od 2,2
do 3 litrů a výkony od 81 do
130 kW. Zkoušeli jsme nejsil-
nější verzi.

● Ceny kombíku začínají na 464
tisících bez daně, testovaná
vrcholně vybavená varianta
stála 732 tisíc.

ONDŘEJ
BĚHAL
www.vybermiauto.cz

Fakta

Jumper je kus auta, kampak se na něj hrabe obyčejný kombík. ONDŘE J BĚHAL

Dovolená pro velké rodiny



www.metro.cz SPORT čtvrtek 7. srpna 2014 15

Velká atletická
akce se do Česka
vrací po 37 letech.
Soutěžit se bude
v O2 areně v Praze.

Halové mistrovství Evropy
v atletice sice začne v Praze
až v březnu příštího roku, už
nyní si ale na závody můžete
koupit vstupenky. „Lístků
první kategorie, tedy do prv-
ního patra, není mnoho, tak-
že doporučujeme je koupit
co nejdřív,“ řekl včera ředitel
organizačního výboru Tomáš
Janků.
Závody budou probíhat od

5. do 8. března a cena vstupe-

nek se pohybuje od 150 do
750 korun. Na první den, kdy
bude i slavnostní zahájení, za-
tím vstupenky v prodeji nej-
sou.
V O2 areně, která halový

šampionát hostí, se konal už
letos testovací mítink, které-
ho se zúčastnil i běžec Jakub
Holuša. „Závodilo se mi tam
skvěle, byla tam špičková drá-
ha, zatáčky jedny z nejlep-
ších. Dá se tam běhat velice
rychle, i pro běžce na dlouhé
tratě je to velmi dobré,“ řekl
Holuša s tím, že udělá maxi-
mum pro to, aby příští rok
v březnu měl co nejlepší for-
mu.

AngličanHowardWebb ukon-
čil rozhodcovskou kariéru.
Třiačtyřicetiletý fotbalový
sudí se nově stane technic-
kým ředitelem profesionál-
ních rozhodčích v Anglii
a bude zastávat podobnou
funkci jako Dagmar Damko-
vá v české komisi sudích. ČTK

Vstupenky už mají Jan Kudlička (vlevo) a Jakub Holuša. ČAS

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Češi po boji opouští kurty
Barbora Záhlavová-Strýcová (na snímku) si osmifinále
turnaje v Montrealu nezahraje. Světové pětce Agnieszce
Radwaňské odvrátila čtyři mečboly, nakonec však favori-
zované Polce podlehla dvakrát 4:6. Radek Štěpánek se
rozloučil s turnajem v Torontu už v prvním kole,
s Francouzem GäelemMonfilsem prohrál 3:6 a 5:7. AP

Práce - nabídka
• Přijmeme BEZPEČNOSTNÍ
PRACOVNÍKY. Nástup ihned -
celá ČR. Nabízíme HPP, bonus
za nástup 2 000,- Kč, motivač-
ní odměny, stabilní zaměst-
nání. Požadujeme trestní bez-
úhonnost a spolehlivost. Volejte
zdarma: 800 111 112, e-mail:
nabor@m2c.eu.

Finance - nabídka
• Chybí Vám peníze do výplaty?
SIM PŮJČKA Vám pomůže. Vyříze-
ní do 10 minut. Žádost naleznete
na: www.simpujcka.cz nebo nám
zavolejte 226256010

• Chybí Vám peníze? PŮJČÍME
Vám až 166 000Kč na cokoliv!
Volejte ZDARMA 800 500 322.
Váš PROFI CREDIT.

Můj žhavý klín čeká na TEBE!•
Zavolej na tel.: 844 844 005,
5Kč/min!
MILOSTNÉ RADOVÁNKY! Hle-•

dáš sdílnou milenku? Jsem tu
pro TEBE! Napiš SMS ve tvaru
16LBS a text na 909 15 40
Sex, nejlepší lék na deprese!•

Nevěříš? Dokážu tě přesvědčit.
Dej mi šanci! Verča (25). Ozvi se
909 80 50 40 nebo pošli SMS
na 909 15 45 s kódem 24CKP
a tvůj text!
Sdílej se mnou osamoce-•

né večery! Ostych odbourá-
me pěkným poklábosením a
završíme sexíčkem! Olga (63
let), bezdětná vdova. Vytoč
909 90 99 25 kód EVE36

Prachy mám, ale o schopný-•
ho chlapa ne a ne zavadit. Kde
dělám chybu? Chci se pobavit
a jít zas dál. Odměním se! Brnk-
ni mi 909 801 801 nebo písni
SMS na 909 15 50 s kódem
40NTX a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídkaCestování - nabídka

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

Služby - nabídka

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-čt 8.30-12.30, 13.30-17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653

Zprávy krátce

Vakoč vede
závod Kolem
Polska
Cyklista Petr Vakoč uhá-
jil žlutý trikot lídra závo-
du Kolem Polska i po 4.
etapě, v níž dojel do cíle
v Katovicích celý pelo-
ton pohromadě a rozho-
doval závěrečný spurt.
Po pondělním triumfu
v úniku má dvaadvaceti-
letý Čech v čele závodu
WorldTour náskok 26
sekund.

Sagan do
Tinkoff-Saxo
nejde
Cyklistický tým Tin-
koff-Saxo popřel zprávy
deníku Šport o příchodu
slovenského spurtéra Pe-
tera Sagana, který se
měl stát novým kolegou
Romana Kreuzigera. ČTK

Vstupenky na atletiku
už si můžete koupit

Sudí Webb. Karty
odloží po 25 letech



www.metro.cz SPORT čtvrtek 7. srpna 2014 16

Tři české kluby
čekají těžké odvety
3. předkola fotbalo-
vé Evropské ligy.

V minulé sezoně soutěže do-
šli fotbalisté Liberce až do jar-
ních vyřazovacích bojů, teď
jim hrozí, že vypadnou už ve
3. předkole. Severočeši před
týdnem prohráli v úvodním
utkání v rumunskémGiurgiu
jasně 0:3 a v dnešní domácí
odvetě se pokusí o malý zá-
zrak. Třígólové manko z prv-
ního duelu totiž během své-
ho účinkování v pohárech ješ-
tě nikdy nedotahovali. „Bude
to hodně těžké, ale nevzdává-
me se. Dáme do odvety vše
a pokusíme se o malý zá-
zrak,“ řekl liberecký kapitán
Jiří Fleišman. Zápas začne v Li-
berci v 18.00.

Ještě v těžší pozici je Mladá
Boleslav. Ta se od 20.30 poku-
sí zdramatizovat zatím jedno-
značný vývoj jejího dvojzápa-
su s Lyonem. Francouzský fa-
vorit úvodní zápas ve městě
automobilů vyhrál vysoko
4:1 a má na dosah postup do
další fáze.

Nejvýhodnější pozici před
odvetou má vicemistr z Plz-
ně. Viktorii čeká od 20.00
před kamerami ČT Sport od-
veta s Petrolulem Ploješť.
V úvodním utkání v Rumun-
sku Západočeši remizovali
1:1, proto potřebují doma vy-
hrát, či remizovat 0:0. V opač-
ném případě by jim hrozil
nejhorší pohárový výsledek
od roku 2010. Tehdy rovněž
ve 3. předkole vypadli s Besik-
tasem Istanbul. Od té doby na-
startovali na české poměry
mimořádnou sérii – třikrát
prošli až do hlavní fáze Ligy
mistrů či Evropské ligy. SIM

Po dovolené už se hokejista
Jaromír Jágr připravuje
v Kladně na další sezonu, kte-
rou odehraje opět v New Jer-
sey. Zároveň řeší i záležitosti
okolo klubu Rytíři Kladno, je-
hož je většinovým majite-
lem.

Dovolenou jste strávil
v Americe. Jaká byla? Sna-
žil jste se během ní i tréno-
vat?
Za celou svou kariéru jsem

zjistil, že čím jsem starší, tím
je těžší odpočívat. Ne snad, že
by se mi nechtělo, ale proto,
že je hrozně obtížné to po-
tom zase nastartovat. Byla to
nějakým způsobem oddycho-
vá dovolená, ale i tak jsem se
snažil od prvního dne něco
dělat, abych se udržoval
v kondici, aby potom ty začát-
ky na ledě nebyly pro mě tak
těžké.

Neuvažoval jste během
volna o změně rozhodnutí
ukončit reprezentační kari-
éru?
Během těch dvou měsíců

jsem o tom nepřemýšlel. Co
jsem řekl, to pořád platí.

V New Jersey budete mít
dalšího českého spoluhrá-

če Martina Havláta. Co na
to říkáte?
Bude záležet jen na něm, ja-

kým způsobem šanci, kterou
od klubu dostal, využije. Vě-
řím, že se připraví výborně
na novou sezonu, že i v kolek-
tivu se mu bude líbit a že se
dokáže výkonností zařadit do
těch prvních dvou pětek.
Všichni víme, žeMartin je vel-
ký talent, možná se mu nedo-
stávalo takové příležitosti,
jak by sám chtěl, a měl i zdra-
votní problémy. Budu mu
přát, aby mu zůstalo zdraví
po celou sezonu.

Máte promyšlené, jak to

bude v další sezoně s říze-
ním Kladna?
Ještě jsem o tom tak dů-

kladně nepřemýšlel, mám na
to ještě čtyřicet padesát dnů,
než odjedu do NHL, abych se
podíval na to, jakým způso-
bem chceme jít dál. Důležité
je, že základ toho klubu zůstá-
vá jako byl minulý rok.

Našel jste nějaké poziti-
vum na tom, že Kladno se-
stoupilo z extraligy?
Já osobně jsem na tom nic

pozitivního nenašel. Beru
sport takový, jaký je. Prostě
někdy se daří, někdy se neda-
ří. Ne pokaždé můžeš všech-
no vyhrát. Na druhou stranu
si myslím, že když se spadlo,
tak si toho diváci začnou vá-
žit víc, možná začnou i víc
chodit. Byl bych hrozně rád,
kdyby si toho začali vážit ho-
kejisté, aby si uvědomili, že
hrát extraligu není dar, ale že
si to musíš vybojovat.

Uvažoval jste o koupi li-
cence od jiného klubu?
Z mého pohledu a čemu já

věřím, je, že když uděláš něja-
ký průšvih nebo se ti něco ne-
povede a někdo to za tebe za-
platí, vyřeší, tak si toho ani
nevážíš. ROMANA BARBOŘÍKOVÁ

Zprávy krátce

Muž se kvůli
Schumacherovi
oběsil
Muž, podezřelý z kráde-
že zdravotní dokumenta-
ce legendy formule 1 Mi-
chaela Schumachera, byl
včera ráno nalezen obě-
šený ve své cele v Cury-
chu. Švýcarská policie
ho zatkla v úterý. Doku-
mentace vážně zraněné-
ho Schumachera byla od-
cizena v červnu a násled-
ně nabídnuta několika
novinářům v přepočtu
za asi 1,35 milionu ko-
run.

Neymar už
zase trénuje
Měsíc po zlomenině ob-
ratle na domácím mis-
trovství světa se brazil-
ský útočník Neymar vrá-
til k tréninku. V Barcelo-
ně se však zatím připra-
vuje na novou sezonu in-
dividuálně. Lékaři nicmé-
ně dali dvaadvacetileté-
mu fotbalistovi po dal-
ších testech svolení k ná-
vratu. ČTK

Daniel Kolář (vlevo) dal v Rumunsku jediný gól Plzně. ČTK

Basketbalisté bez Veselého
Čeští basketbalisté se budou muset v kvalifikaci o postup
na mistrovství Evropy obejít bez jednoho z klíčových hrá-
čů Jana Veselého. Ten sice získal v úterý angažmá ve Fe-
nerbahce Istanbul, přesto se z letošní reprezentační sezo-
ny omluvil. Naopak chybět nebude další klíčový hráč To-
máš Satoranský (na snímku). ČTK

Slavný hokejista ČTK

Před odvetami je na
tom nejlépe Viktoria

Jágr. Trénovat musím
už i během dovolené


